objeto da presente autuação, com exceção das Notas Fiscais nos 6932 e 36, sendo que essas foram 
devidamente registradas nos livros próprios (EFD-SPED).  

Salienta que a Autoridade Fiscal reconheceu a escrituração das Notas Fiscais nº 36 e 6932, o que 
resultou na exclusão de R$10.268,86 (dez mil, duzentos e sessenta e oito reais e oitenta e seis 
centavos), de modo que a Junta de Julgamento Fiscal julgou o Auto de Infração parcialmente 

procedente, no valor de R$266.095,92 (duzentos e sessenta e seis mil e noventa e cinco reais e 
noventa e dois centavos), determinando a homologação dos valores pagos.  

Todavia, informa a recorrente que, de acordo com o comprovante de pagamento já acostado aos 
autos e ora reapresentados (Doc. 04), a contribuinte recolheu aos cofres públicos a monta de 
R$342.182,90 (trezentos e quarenta e dois mil, cento e oitenta e dois reais e noventa centavos) 
correspondentes ao valor do débito devidamente atualizado até a data do respectivo pagamento. 
No entanto, a recorrida não realizou corretamente a homologação dos valores pagos, de modo 
que consta em aberto um saldo de R$13.838,64 (treze mil, trezentos e oitenta e três reais e sessenta

[...]

Em sede de primeiro grau, o autuante reconheceu parte das alegações recorridas, acatando as 
Notas Fiscais nos 6932 e 36, tendo o contribuinte efetivamente comprovado que essas foram 
devidamente registradas nos livros próprios (EFD-SPED).  

A exclusão foi no valor de R$ 10.268,86 (dez mil, duzentos e sessenta e oito reais e oitenta e seis 
centavos), remanescendo o Auto de Infração no valor de R$ 266.095,92 (duzentos e sessenta e seis 
mil e noventa e cinco reais e noventa e dois centavos), os quais foram reconhecidos pelo 
contribuinte, conforme atesta o Documento de Arrecadação Estadual – DAE, anexado à fl. 132, 
bem como o comprovante de pagamento emitido, junto à fl. 131.  

Assim, a Junta de Julgamento Fiscal decidiu pelo provimento parcial, reconhecendo a exclusão e 
os valores pagos pelo contribuinte, requerendo a homologação dos valores pagos.  

Em sede recursal, o contribuinte trouxe a questão de que foi recolhido aos cofres públicos a 
monta de R$342.182,90 (trezentos e quarenta e dois mil, cento e oitenta e dois reais e noventa 
centavos), correspondentes ao valor do débito devidamente atualizado até a data do pagamento, 
sendo que a Fazenda Pública Estadual não realizou corretamente a homologação dos valores 
pagos, de modo que consta em aberto um saldo de R$13.838,64 (treze mil, trezentos e oitenta e três